O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1207.

Na[varcles ?]²

1000.³ 1001 24-IV⁴ Navarcles.⁵

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC _12_

LLIGALL __ N°. 356.

6

Venda de Casas y tierras entre particulares en Navarcles.⁷

Inn⁸

VIII-6⁹

n. 1207¹⁰

In nomine Domini. Ego Elliards,¹¹ femina, uinditrice¹² sum tibi Nampio, emptor.¹³ Per hanc scriptura uindicionis¹⁴ mee¹⁵ uindo¹⁶ tibi kasas¹⁷ cum solos et suprapositos,¹⁸ et curtes, et ortos,¹⁹ et torculario, et ipso cigare,²⁰ et pecia I de terra culta cum ipsos arbores qui infra sunt, meum proprium, qui mihi aduenid²¹ de ienitori²² meo qui fuid²³ condam uel per quascumque uoces siue per excamiacione²⁴ qui²⁵ ego feci ab Nampio per ipsa uinea que complantau i uel edificaui de me. Et est hec omnia in comitatu Manresa, in terminio²⁶ de Nauarculas uel in eius²⁷ territorio. Affrontad²⁸ hec omnia: de oriente in terra de me uinditrice²⁹ uel suos eres;³⁰ de meridie in torrente qui inde discurrit; de occiduo in flumine Lubricato; de circii³¹ in terra de Sancta Maria uel de me uinditrice³² siue de meis eredibus.³³ Quantum infra istas affrontationes³⁴ includunt sic uindo³⁵ tibi ipsas kasas³⁶ cum solos et suprapositos,³⁷ et curtes, et ortos,³⁸ et torculario, et ipso cigare,³⁹ et pecia I de terra culta cum ipsos arbores qui infra sunt, ipsa mea hereditate, qualem ibidem abeo,⁴⁰ totum ab integrum, cum exiis uel regressiis eorum,⁴¹ in propter precium mancusada⁴² I in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de meo iure⁴³ in tuo trado dominio⁴⁴ et potestatem ad omnia faciendi quod uolueris. Quod si ego uinditrix⁴⁵ aut alicuiusque homo qui contra hanc ista uinditione⁴⁶ uenerid⁴⁷ pro inrumpendum non hoc ualead⁴⁸ uindicare⁴⁹ set⁵⁰ componad⁵¹ ista hec omnia suprascripta in duplo cum omnem suam inmeliorationem.⁵² Et in antea ista uinditio⁵³ firma et stabilis permanead⁵⁴ modo uel omnique tempore.

Facta ista uinditione VIII Kalendas⁵⁵ Madii⁵⁶ anno V regnante Radbertus⁵⁷ rex.⁵⁸

Sig+num Elliards, qui ista uinditione⁵⁹ feci et firmare rogau i. Sig+num Ermenardus.⁶⁰
Sig+num Viuas.⁶¹ Sig+num Eldesindo.⁶²

(*crismó*) Giskafredus,⁶³ sacer,⁶⁴ scripsit et (*signe*) sub die uel anno quod supra.

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES⁶⁵

1. *Taca d'humitat que afecta la part central dreta (anvers), si bé es pot llegir perfectament; en canvi, al revers, ha esborrat el topònim a què fa referència l'escriptura: només es llegeix la primera síl·laba: Na[varcles ?], i les xifres VIII-6, amb llapis, del document.*

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Una taca d'humitat que ha esborrat el topònim a què fa referència l'escriptura: només es llegeix la primera síl·laba: Na[varcles ?].*

3. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages). Ratllat, amb llapis.*

4. *Al costat de 1000 (vegeu la nota 3). Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *Segell estampat, c. 1923.*
7. *Finals del segle XIX.*
8. *Finals del segle XIX.*
9. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
10. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
11. *Elliards a O. Nom personal femení d'origen germànic, amb la terminació habitual amb s en lloc d'a en molts noms personals femenins de l'època. Ha donat el cognom català Aliart.*
12. *uinditrice a O, per uenditrix.*
13. *empr -amb signe d'abrev. damunt la p- a O.*
14. *uindicionis a O, per uenditionis.*
15. *mee a O, per mea.*
16. *uindo a O, per uendo.*
17. *kasas a O, per casas.*
18. *suprapositos a O, per superpositos.*
19. *ortos a O, per hortos.*
20. *cigare (ablatiu) a O. El mot cigar (nominatiu) no és llatí, sinó català; és evident que correspon al mot actual català sitjar, 'grup de sitges'. En llatí clàssic, per anomenar la sitja s'empraven els mots cella o bé horreum, que abasta un camp semàntic més ampli: graner, sitja / celler / rebost, magatzem, enfony.*
21. *aduenid a O, per aduenit.*
22. *ienitori a O, per genitori.*
23. *fuid a O, per fuit.*
24. *excamiacione a O, per excamiacione.*
25. *qui a O, per quod.*
26. *terminio a O, per termino.*
27. *eius a O, per eo.*
28. *affrontad a O, per afrontat.*
29. *uinditrice a O, per uenditrix.*
30. *eres a O, per heres.*
31. *circii a O, per circio.*
32. *uinditrice a O, per uenditrix.*
33. *eredibus a O, per heredibus.*
34. *affrontationes a O, per afrontationes.*
35. *uindo a O, per uendo.*
36. *kasas a O, per casas.*
37. *suprapositos a O, per superpositos.*
38. *ortos a O, per hortos.*
39. *cigare a O. Vegeu la nota 20.*
40. *abeo a O, per habeo.*
41. *eorum a O, per eis.*
42. *mancusada (en català) a O.*
43. *iure a O, per iuro.*
44. *dominio a O, per dominium.*
45. *uinditrix a O, per uenditrix.*
46. *uinditione a O, per uenditione.*
47. *uenerid a O, per uenerit.*
48. *ualead a O, per ualeat.*
49. *uindicare a O, per uendicare.*
50. *set a O; variant, admesa en llatí, de sed.*
51. *componad a O, per componat.*

52. inmeliorationem a O, per immeliorationem.
53. uinditio a O, per uenditio.
54. permane ad a O, per permane ad.
55. Kalendas a O, per Kalendarum (*genitiu plural*).
56. Madii a O, per Maiarum (*genitiu plural*).
57. Radbertus a O, per Radberto.
58. rex a O, per regi.
59. uinditione a O, per uenditione.
60. Ermenardus a O, per Ermenardi.
61. Viuas a O. *Nom personal masculí d'origen llatí, relacionat amb el naixement, i que es podria traduir per 'que visquis', expressant el desig de vida per a un infant. Ha perviscut com a cognom català: Vives. [MOLL, Francesc de B., Els llinatges catalans, pàg. 267]*
62. Eldesindo a O, per Eldesindi.
63. *Un forat damunt la k de Giskafredus, sacerdot, l'escrivà del document.*
64. sacer a O, per sacerdos.
65. *Damunt scripsit, estampat, el segell del "Centre Excursionista de la Comarca de Bages". Primera meitat del segle XX, c. 1905-1948/1950, període en què el document va ser conservat en aquesta entitat.*

545

1001, agost, 27.

Donació testamentària. *El senyor Bonfill, [= Bofill] Senfred, [= Sinfreu] el sacerdot Oruç [= Orús] i la senyora Eliarda, [= Aliart] marmessors de Guifred, [= Gifreu] difunt, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] un alou (cases, corts, terres i vinyes, conreus i erms), que els esmentats marmessors tenen per marmessoria de Guifred, [= Gifreu] a [l terme del castell de] Calders, a les Esplugues. [parròquia de Viladecavalls, actual municipi de Calders, comarca de Bages]*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1211.

donaciones in cauders²

C.S. N^o. 69³

1001.⁴ Vila de Caballs⁵

1002 26-IX⁶

De les splugues de Calders

Donacio à S. Benet⁷

Buenfill y demás Albaceas de Gifredo hacen donacion a S. Benito de su alodio sito en ViladeCaballs, en el lugar llamado Esplugas, sin expresar las afrontaciones, hecha à 6 de las Calendas de Septiembre, año VI de Roberto Rey.⁸

Arxiu de casa GUITART

TOMO ___ PLÉC ___

LLIGALL _Vc._ N^o. 6

n. 1211¹⁰

In nomine Domini. Ego domno Bonofilio;¹¹ Suniefredo;¹² Aurucius, sacer;¹³ et domna Eliards, femina, donatores sumus Deo et domum Sancti Benedicti cenobii Nauarcolas¹⁴ Manifestum est enim quia precepit nobis condam Gifredi¹⁵ ut cartam donacionis fecissemus ad predictum domum de suum alaudem quod abebat¹⁶ in Callers¹⁷ uel ad ipsas Spelluncas:¹⁸ casas, curtes, terras et uineas, cultum uel eremum. Aduenit nobis per manumensuria¹⁹ de condam Gifredus supradicto,²⁰ hunde²¹ iudicium obligatum abemus²² a serie condicionis est factus uel²³ editus hec homnia²⁴ Donamus ad predictum domum cum illorum affrontaciones ab integrum, cum exio et regressio suo, a proprio. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set²⁵ conponat²⁶ ad conponam²⁷ ad predictum domum ipsa hec omnia suprascripta in duplo, cum omnia sua inmelioracione,²⁸ et in antea ista donacio firma permaneat²⁹ omnique tempore.